
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tef: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimarlabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 192 
din 03 decembrie 2024 

privind acordarea unui premiu doamnei Ionescu Lucreţia pentru 
împlinirea varstei de 100 de ani 

Consiliul local al oraşului Buftea 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare al primarului oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Economică, achiziţii, investiţii publice şi 

Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol; 
• Cererea Înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 26163/06.11 .2024; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 

publice; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
• Prevederile art. 2 alin.1), art. 3, art.15 alin.3 din Legea asistenţei sociale nr. 

29212011, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 1712000 privind 
asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.129 alin. (1 ), alin.7) lit.b), 
alin. (14) din Codul dministrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
5712019 cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196, alin. (1), lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se acordă un premiu în valoare 10.000 lei, din bugetul local al oraşului Buftea pe 
anul 2024, doamnei Ionescu Lucreţia care a împlinit vârsta de 100 de ani 1n data de 
05.10.2024. 
~ • Primarul oraşului Buftea prin Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 




